de Medici et che era in essere il papa vero qual'era santo et angelico et altre parole. Alle tre guardie tra le altre cose se li scriveva che se li dava le guardarobbe del cardinal Borromeo et del cardinal S. Giorgio¹ di monsignor Gallesse et di monsignore Tolomeo et che attendessero alle guardie loro. Così la mattina a buon ora della segretaria tutti sei insieme risoluti di fare questo assassinamento se ne vennero in Palazzo con quel pugnale in petto et con un coltello, il quale lui ha detto d'aver portato molto tempo per questo effetto et il cavalier Pelliccione con la spada et col pugnale nella gaglioffa delle calze et li altri quattro similmente armati con spade et entrarono nell'anticamera di V. B. et li se intertennero con animo risoluto di voler fare questo effetto, sin a tanto che la S. V. uscì alla sigretaria, nella quale sigretaria il detto Benedetto e conte Antonio e cavaliero entrarono, ma non fecero poi altro, perche dicono che m. Benedetto non si pote accostare per la troppa moltitudine a parlare alla S^{ta} V. et alcuni di loro dicono che il detto Benedetto si smarrì et diventò morto in faccia come la terra, perciò se ne tornarono a casa et che ebbero parole insieme et mostrarono collera contro detto m. Benedetto perche non aveva fatto l'effetto et perche non avevano visto segno alcuno. Nondimeno reattaccarono un'altra volta ragionamento di volerlo fare et m. Benedetto disse che se non lo poteva fare con la S^{ta} V. l'averia fatto col cardinale Borromeo, et hanno cercato per questo diverse persone per avere audienza secreta da V. S^{ta} et offertoli somme di danari in evento che la potessero avere dicendo a questo et a quello che avevano a trattare con la S^{ta} V. cose di grandissima importanza. Ultimamente avendo speranza di dovere avere giovedì a mattina audienza dalla S^{ta} V. comparse da lei il rivelatore la sera innanzi et così la notte furono presi.

Il detto Benedetto confessa avere avuto il medesimo animo altre volte contra Paolo quarto et contra la Santità Vostra et dice che si era risoluto un anno e mezzo fa di farla lui solo con quel coltello che portava et che per questo ordinò al detto Pietro et a un Giulio, che tutti dui li domanda nipoti, che dovessero andarsi con Dio da Roma perche lui aveva da fare una cosa grande che faria meravigliare tutto il mondo et che non voleva che ci si trovassero acciò non ne havessero a patire et così se ne andarono sino a Rezzo, dove stettero certi giorni et poi tornarono a Roma vedendo che non intendevano cosa alcuna.